Se cuvine o mențiune aparte pentru spațiul rezervat reflectării mișcării cultural-naționale din Bucovina
ultimelor decenii ale secolului al XIX-lea și ale celor de început de secol XX. Partea finală a lucrării comentează
entuziastele manifestări cultural-politice naționale care au culminat cu istorica Declarație a Congresului General
al Bucovinei, din 15/28 noiembrie 1918 de unire necondiționată și pe vecie a Bucovinei cu România.

într-o vreme în care vechile schilodiri suportate de teritoriul și de neamul românesc sunt menționate cu
nerușinare și cinism, într-o vreme în care românii nu se prea ostenesc a-și cere drepturile legitime la cuvenitele
reparații istorice, cărți asemenea lucrării dlui loan Căpreanu apar ca fiind mai mult decât necesare.